גם כך סובלים בארץ ממצוקת דיור חריפה... או אישה שהתאלמנה מבעלה והתחתנה שוב, לאיזה בעל תשוב בתחיית המתים? ומה יהיה על הנשמות שפעלו בעולם בכמה גלגולים והתלבשו בגופים שונים, איזה גוף יקום בתחיית המתים? ראו בהערה¹ התייחסות קצרה לכמה מהשאלות הללו.

ב. הבה נשוב 74 שנים לאחור, אל שנת תד"ש (1944). אירופה נשטפה בדם. רכבות המוות דהרו אל מחנות ההשמדה והכבשנים העלו עשן. מיליוני יהודים נטבחו באכזריות וקהילות שלמות נמחקו. באמצע החורף, ביום ט' שבט, הוברח ארצה אדם בעל מעלה, הצדיק רבי אהרן רוקח מבעלז. האדמו"ר היה נראה כמו צל. הוא שקל פחות מארבעים קילו, נפשו הייתה שבורה לאחר שאיבד במחנות המוות את אשתו, את ילדיו ואת עשרות אלפי חסידיו.

והגן עדן שהוא **תענוג הנפשות והשכלים** ... אינו רק מקום **לפי שעה**, להנפש מעת פרידתה מן הגוף עד זמן התחייה.

וכמובן, גישת הרמב"ן והחסידות תובעת הסבר מקיף: מה המטרה בכך שהאדם יחזור לעולם הזה? איזו תכלית יכולה לצמוח מהחיים הנצחיים כאן?

ד. הבה נפתח עם סיפור מרטיט: **השנה היא תרע"ח, 1918**. רוסיה הענקית קרועה בקרבות עקובים מדם בין ה"אדומים" ל"לבנים", תומכי המהפכה הקומוניסטית מול נאמני הצאר שהופל מכיסאו. היציאה לרחוב הייתה סכנת נפשות ממש, כל דבר זז שימש מטרה לירי משני הצדדים הלוחמים וקל וחומר כשהיה מדובר ביהודי עם זקן ופאות. לכל אלו נוסף גם רעב כבד שהפיל חללים רבים.